Sigismund berief auch in dieser Angelegenheit einen Kongress nach Temesvár, wohin er »Praelatos, Abbates, Praepositos, Barones regni nostri, nec non de quolibet Comitatu ipsius regni nostri singulos quatuor probos et nobiles viros plena potestate ceterorum consociorum ipsorum ad omnia ordinanda fungentes« einlud; man beschloss, den Krieg gegen die Türken zu eröffnen und motivirte das folgenderweise: »Per insultus et feritatem iniquorum paganorum, impiorum ut puta Turcorum et aliarum Schismaticarum gentium plurimae deuastationes possessionum et afflictiones hominum utriusque sexus, sine differentia aetatis, et in iugum vilis seruitutis redactiones per turconicam saevitiam miserabiliter commissae propter quod nostra et regni nostri potentia diminui et dictorum nostrorum (inimicorum) crudelitas et insultus praeualescere videbantur« ²⁾.

Nach der Schlacht bei Nikopolis fielen die Türken, nach Konstantin's Bericht, in Ungarn ein, um zu plündern; die Einwohner von Mitrovitz wurden übersiedelt und Zemlin erstürmt. Die Ungarn aber zogen gegen Serbien, eroberten Borač und verwüsteten viel Land (S. 271).

St. Novaković versetzte diese Kämpfe in das J. 1397 (Срби и Турци 312). Dass Konstantin's Bericht aber richtig ist, ersieht man aus der

¹⁾ Die Gesandten sollten im Namen des Senats sagen: »Consideravimus etiam multitudinem et potentiam infidelium predictorum, et quod necesse erat, ut in hoc facto concurreret auxilium et subsidium aliorum regum et principum christianitatis, ut illud, quod fieri debet, fieret ita potenter et cum bono ordine, quōd sinistrum amplius non veniret, quia si accederet, quod absit, postea difficilius mandaretur. Et quia hec ita presto videbamus non posse fieri, propterea nobis utile apparebat quod requirentur primo reges et principes antedicti« etc. (Listine 4, 405—7).

²⁾ Fejér, Cod. Dipl. 10, II, 359; zu der Beschreibung der türkischen Gräueltaten vgl. Konstantin 258 und Гласник 11, 112.

Erzählung des Augenzeugen Schiltberger (Archiv für slav. Phil. 17, 263). Er berichtet, wie Bajazid »als (er) das Volk liess tödten vnd uns gefangen in die obgeschriebene statt geschickt hett. Dornach am dritten tag brach er vff vnd zog gen ungeren un fur über das Wasser, das ist genant Saw, by einer statt genant mitrotz und hub er ganz land vff« (S. 56—57). Im December gelangte die Nachricht, Bajazid habe Ungarn angegriffen, auch nach Venedig; der Senat schickte deswegen am 16. December eine Gesandtschaft nach Ungarn, um davon sichere Nachrichten zu erhalten (Listine 4, 393). Dass bei Konstantin die Eroberung Borač's wahrscheinlich mit der Eroberung derselben Burg im J. 1389 verwechselt sein dürfte, wurde schon erwähnt.